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ÚVOD

Téměř před deseti lety jsem byla skrze inzerát v Katolickém týdeníku oslovena

nabídkou spolupráce v týmu, který se zabývá pastorační činností v našem pohraničí. Šlo

o společenství kněţí, jáhnů a laiků ţijících na několika farách na Znojemsku a spravující

větší počet farností té oblasti. Společenství se nazývá FATYM, coţ znamená zkráceně

farní tým. Tenkrát to byla odpověď na mé hledání způsobu jak konkrétně pomoci v církvi.

Zkušenosti ze čtyř let proţitých v pohraničních farnostech mi pomohly k upevnění

víry, která mi v dětství a v dospívání byla předávána jaksi automaticky a „bezbolestně“

rodiči a ţivou farností a ukázaly mi, ţe je třeba prohlubovat své náboţenské poznatky

a v souladu s nimi vytvářet, upevňovat a hájit vlastní názory.

Tato doba pro mě byla rozhodující také z hlediska hledání další ţivotní cesty.

Během ní vykrystalizovalo do své dnešní podoby řeholní povolání, zrající ve mně od

dětských let. Pro nalezení svého místa v Kongregaci Milosrdných sester svatého Kříţe Pán

pouţil právě mé seznámení se s farním týmem ve Vranově nad Dyjí, díky němuţ jsem

mohla zakoušet své první proţívání společenství, jdoucí za stejným cílem. Měla jsem

moţnost poznávat nové lidi a přijímat je do svého ţivota nejen s tím, co s sebou přináší

jako osobní vnitřní bohatství, ale i s těţkostmi, se kterými bojují.

S odstupem času se chci podívat na tento projekt s kritickým nadhledem a zamyslet

se nad tím, jak by mohla být církvi v naší zemi prospěšná společná duchovní správa, která

zde doposud není v pastoraci rozšířená. Tato společná duchovní správa jistě přináší mnoho

dobrých podnětů, které by po hlubším propracování poslouţily i v dalších podobných

projektech.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Aby lépe vynikly souvislosti, do kterých je celý

projekt zasazen, zabývá se první kapitola celkovou charakteristikou oblasti, kde farní tým

působí, tedy bývalých Sudet podél rakouské státní hranice. Dále přibliţuje vznik, hlavní

zásady a vývoj týmu za 13 let od začátku jeho působení.

V další kapitole se zaměřím na některé méně obvyklé prvky, které se v průběhu let

osvědčily jako vhodný způsob pastorace ve farnostech svěřených FATYMu.

Třetí kapitola přináší pohled na aktivity přesahující spravovanou oblast, jimiţ chce

podle svých moţností tým přispět v rámci nové evangelizace v naší zemi.

Předposlední kapitola zmiňuje moţnost pouţití některých metod evangelizace,

doposud ozkoušených v našich podmínkách, za hranicemi naší vlasti.

Pátá, závěrečná kapitola nabízí vyhodnocení celého projektu s jeho dosavadními

výsledky. Obsahuje pohled na pozitivní i na negativní stránky této společné duchovní
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správy, zamýšlí se nad přínosem spolupracujících laiků a nabízí pohled, jak oni vnímají

toto své působení v církvi.

Záměrem celé práce je zmapovat současný stav existence farního týmu, který se

zabývá nejen pastorací ve svěřených farnostech, ale aktivně se věnuje i hledání nových cest

k evangelizaci. Tímto bych ráda přispěla k tomu, aby jejím výsledkem byl soubor

poznatků, které pomohou v dalším hledání cest, které se v dnešní svobodné společnosti pro

šíření evangelia nabízejí.
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1 FARNÍ TÝM (FATYM)

Farní tým Vranov nad Dyjí (FATYM) je společenství katolických kněţí, jáhnů

a jejich dalších spolupracovníků působící v brněnské diecézi. Své hlavní sídlo má

od července 1996 ve Vranově nad Dyjí, coţ je „městečko“
1
leţící asi 20 km západně od

Znojma v rekreační oblasti Vranovské přehrady. Je známé především díky

stejnojmennému zámku, v jehoţ blízkosti se nachází také Národní park Podyjí. Tři

kilometry odtud prochází rakouská státní hranice.

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A RELIGIOZITY V BÝVALÝCH

SUDETECH

V tomto malebném kraji byla původně většina obyvatel do roku 1945 tvořena

sudetskými Němci.
2
Po odsunu přišlo, tak jako na jiná místa naší země, nové, velmi

nesourodé obyvatelstvo. Masivní úbytek německého obyvatelstva byl zčásti nahrazen lidmi

z vnitrozemí Čech, Moravy a Slovenska, ale také přistěhovalci ze zahraničí, např. Řeky,

Rumuny a Volyňskými Čechy. Za podpory komunistické vlády do Sudet přesídlilo

i mnoho slovenských Romů. Vlivem rozsáhlé migrace v Sudetech zde na několik let

prakticky zanikl veřejný ţivot. Lidé se často cítili a ještě cítí vykořeněni.
3
To se projevilo

ve všech oblastech, včetně oblasti náboţenské.

Zdejší farnosti jsou tvořeny poměrně malými vesnicemi, ale oproti jiným oblastem

brněnské diecéze je zde religiozita mnohem niţší, proto uţ po několik desítek let jsou tyto

farnosti vnímané jako problém. Ze strany představených diecéze byl vţdy zájem nalézt

nějaké vhodné řešení, přispívající k tomu, aby byla pro hrstku věřících v této oblasti

1
Zatímco v létě se zde střídavě, podle přízně nebo nepřízně počasí, pohybuje občas i několik desítek tisíc

lidí, mimo sezónu má Vranov jen necelý tisíc obyvatel. Vranov je od roku 2007 oficiálně městys.

2
Sudety je označení pro ty pohraniční oblasti dnešní České republiky, ve kterých do roku 1945 převaţovalo

německé obyvatelstvo. Původ tohoto názvu není jednoznačný, nejčastější výklad tvrdí, ţe původní termín je

keltského původu sloţený z gramatického základu sud- (kanec) a přípony –éta (les) označující tedy „les

kanců“. Srov. Wikipedie, otevřená encyklopedie, heslo Sudety, http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety. Sudetští

Němci přišli na pozvání českých panovníků ve 13. století, aby obývali málo osídlené oblasti naší vlasti. Češi

totiţ ţili především v níţinách, neměli tedy zkušenosti se ţivotem v horských oblastech. Němci, kteří oblast

osídlili a půdu zúrodnili, zde vcelku úspěšně hospodařili. Srov. Wikipedie, otevřená encyklopedie, heslo

Sudetští Němci, http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudet%C5%A1%C3%AD_N%C4%9Bmci, (19. 6. 2009).

3
Srov. Wikipedie, otevřená encyklopedie, heslo Sudety, http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety, (19. 6. 2009).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudet%C5%A1%C3%AD_N%C4%9Bmci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sudety
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zajištěna pastorace, ale zároveň aby zde nebylo nutno nechávat kněţí více neţ je

bezpodmínečně potřeba.

1.1.1 Faktory působící na celkovou religiozitu v České republice

V dnešní době se církev musí skoro neustále vyrovnávat se sekularismem

a dokonce i aktivním ateismem: je s ním konfrontována a setkává se s mnohými výpady

proti svému učení i praxi ţivota. Víře hrozí nebezpečí zadušení nebo vyhladovění,

nebudeme-li ji stále ţivit a podporovat. Evangelizovat tedy velmi často znamená dodávat

víře věřících tuto nezbytnou potravu a podporu, a to zejména pomocí katecheze s bohatou

náplní evangelijního učení a vyjadřovanou jazykem přiměřeným době a lidem.
4

„Katolická církev v Čechách a na Moravě v posledních 250 letech nikdy nebyla

menšinou. Ke katolické církvi se v našem i předcházejícím století hlásilo

75% obyvatelstva. Důslednou čtyřicetiletou ateizací se stala menšinou.
5
Podle statistických

údajů sčítání lidu pokračuje sekularizace obyvatelstva. Při sčítání obyvatelstva v roce 1991

tvořil podíl věřících různých vyznání 43,9%, z čehoţ k církvi římskokatolické se přihlásilo

39,0% z celkového počtu. Roku 2001 se oba procentuální podíly výrazně sníţily. Celkově

se k víře přihlásilo 32,1% osob, z toho k římskokatolickému vyznání 26,8%, coţ ovšem

neznamená, ţe toto procento označuje aktivní účastníky bohosluţeb.
6


[…]


potní skupinu a nevytváří partikulární přátelství (známosti), které by ho

omezovaly v aktivním vztahu k ostatním.

VI. Poutník se ochotně a aktivně zapojuje podle svých moţností do sluţeb při pouti a

nehledá výmluvy.

VII. Poutník se aktivně účastní celého programu (včetně modliteb, zpěvu,

naslouchání atd.)

VIII. Poutník je vděčný všem, kteří ho při pouti přijímají a jakkoli podporují a dbá

na to, aby vše půjčené vrátil včas a v pořádku a místa, kde pobývá, zanechal

upravená a v pořádku.

IX. Ani přes vyčerpanost, bolesti a únavu se poutník nenechá vyprovokovat

k netrpělivosti, nervozitě a nelásce.

X. Poutník si je vědom i kajícího rozměru, a proto v tyto dny nevyhledává světské

radovánky (např. diskotéky, televizi atd.) a má i ochotu dle svých moţností mít
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ducha odříkání a sebezáporu (např. zbytečné sladkosti, zmrzlina, alkohol atd.) a

volí i přiměřené a slušné oblečení.

XI. Poutník se nevzdává – PRO MILÉHO NIC TĚŢKÉHO.

XII. Milosti, které poutník načerpá, jsou k jeho upevnění v dobrém a k tomu, aby

jimi povzbudil další, proto po návratu z pouti o ní nemlčí.

Omnia ad Bonum adhibere!

Převzato z poutního zpěvníku Směr Velehrad, A.M.I.M.S. Vranov n. D. – Přímětice –

Bítov, 2004.
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Příloha č. II:

TABULKA POČTU VĚŘÍCÍCH DLE SČÍTÁNÍ LIDU Z R.2001 VE FARNOSTECH

SPRAVOVANÝCH FATYMEM VRANOV NAD DYJÍ

Obec
Obyvatel

celkem

Počet

věřících

Z toho

Římskokatolické

vyznání

Procentuální

zastoupení

katolíků

Vranov nad Dyjí 919 305 279 30,36

Štítary 677 328 312 46,09

Šumná 606 278 262 43,23

Starý Petřín 266 149 143 53,76

Lančov 251 137 136 54,18

Šafov 183 53 46 25,14

Stálky 146 49 49 33,56

Korolupy 205 116 112 54,63

Olbramkostel 517 223 187 36,17

Plenkovice 327 233 231 70,64

Bítov 154 105 99 64,29

Oslnovice 107 78 76 71,03

Chvalatice 130 61 61 46,92

Lubnice 90 56 56 62,22

Tabulka údajů ze Sčítání lidí, domů a bytů 2001, http://www.czso.cz
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Příloha č. III:

PLNÝ TEXT ZNĚNÍ MODLITBY K PANNĚ MARII JENÍKOVSKÉ

Maria, Matko Důvěry,

Tys neochvějně spoléhala na Boţí lásku i v nejtěţších zkouškách svého ţivota,

kdyţ jsi pociťovala nebezpečí, bezmocnost a osamocenost

a tím jsi dala Pánu příleţitost, aby na Tobě vykonal veliké věci.

Od Tebe se chceme učit opravdově důvěřovat našemu Bohu

a tak jako Ty ho vytrvale milovat za všech okolností

a odevzdaně s radostí přijímat jeho vůli

i kdyby měnila naše plány a byla pro nás těţká.

Maria, Tvé přímluvě svěřujeme spásu svou a svých bliţních

a všechny své pozemské úmysly a starosti,

ať i skrze nás můţe být oslaven náš Pán.

Amen.

Imprimatur: † Mons.ThDr. Josef Koukl 22. 5.02, č.j. 652/02
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RÉSUMÉ

FARNÍ TÝM VRANOV NAD DYJÍ

FATYM Vranov nad Dyjí je společenství katolických kněţí, jáhnů a jejich dalších

spolupracovníků. Tato bakalářská práce má přispět k zmapování činnosti tohoto farního

týmu, který působí v brněnské diecézi od roku 1996, kdy byl vytvořen z rozhodnutí

brněnského biskupa Mons. Vojtěcha Cikrleho. Jedná se o společnou správu několika kněţí

nad větším mnoţstvím farností za spolupráce laiků. Mimo to, ţe se FATYM stará

o svěřené farnosti, snaţí se jeho členové podle svých sil vypomáhat v různých oblastech

pastorace v naší zemi.

Tato práce se snaţí přiblíţit konkrétní pojetí společné duchovní správy, která

doposud není v naší zemi zaţitá, vyhodnotit projekt a nabídnout některé jeho prvky

k dalšímu pastoračnímu vyuţití. Nabízí se zde pohled na týmovou spolupráci s laiky, kteří

v mnohém přispívají pastoraci týmu svěřených farností, a díky nimţ se daří i v projektech

mimo hranice těchto farností.

K aktivitám týmu patří například lidové misie, organizování pěších poutí,

mariánské druţiny, tiskový apoštolát, internetová televize, iniciativa Čistá láska, vydávání

časopisu Milujte se!, apod. Na tom všem se toto společenství kněţí, jáhnů a laiků

spolupodílí.
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SUMMARY

VRANOV NAD DYJÍ PARISH TEAM (BACHELOR THESIS)

Vranov nad Dyjí Parish Team (FATYM) is a community of Catholic priests,

deacons and other collaborators in the Brno diocese. It is based on joint management of

several priests over a greater number of parishes. The team was created by decision of the

Brno diocese bishop Mons. Vojtěch Cikrle in 1996. In addition to the fact that FATYM

administrates conferred parishes, the team members try – using their specific charismas

and abilities - to help out in different areas pastoral care in our country. Its activities

include the parish's missions, the organization of pilgrimages on foot, Marian

brotherhoods, press apostolate, Internet TV broadcasting, Pure Love Initiative, publishing

“Milujte se!” (Love each other) magazine, etc. In this bachelor thesis I would like to closer

outline these activities and evaluate this project.
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