**Teologická fakulta Karlovy univerzity v Praze
Katedra pastorálních oborů a právních věd**

Oponentský posudek bakalářské práce Stanislavy Ščotkové na téma: **Farní tým Vranov nad Dyjí.**

Vedoucí práce: Mons. Doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

Zhodnocení formálních náležitostí

Bakalářská práce Stanislavy Ščotkové: „Farní tým Vranov nad Dyjí“ splňuje základní formální požadavky na tento druh kvalifikační práce. Celkový rozsah práce činí 64 stran. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, dále je rozčleněná na úvod, a pět hlavních kapitol, závěr, seznam použité literatury, seznam příloh, resumé, a anglickou anotaci. V rámci jednotlivých kapitol je pak dále členěna na podkapitoly do několika úrovní. Členění práce je vzhledem k jejímu rozsahu adekvátní. Z hlediska jazykového má práce dobrou úroveň.

Zhodnocení tématu práce

Téma práce je zajímavé a přínosné. Studentka ve své práci s kritickým nadhledem prezentuje projekt společné duchovní správy, který je novým pastoračním fenoménem v českém prostředí. Studentka za cíl práce si stanovila popsat a přiblížit výše zmíněný pastorační projekt na příkladu „Fatymu“. Jde o společenství kněží, jáhnů a laiků žijících na několika farách na Znojemsku a spravujících větší počet farností té oblasti. Pro lepší a hlubší uchopení tématu hovoří fakt, že studentka pracovala a žila přímo ve Fatymu jakožto jeho někdejší členka.

Práce s odbornou literaturou

Při kompozici bakalářské práce k tomuto tématu Stanislava Ščotková použila relativně bohatou tuzemskou literaturu. Seznam použité literatury je přehledně rozdělen na dokumenty magisteria, literaturu, články, seznam internetových odkazů. Mezery mezi jednotlivými poznámkami pod čarou mohly být menší.

Celkové zhodnocení práce

Celkově je třeba konstatovat, že v předkládané práci studentka prokázala schopnost práce s literaturou a prameny. Cíle samotné práce, který studenta ve své práci prezentovala, je jasný. Šlo o kritickou reflexi a prezentaci pastoračního projektu „Fatym“. Podařilo se jí zajímavým způsobem přiblížit pastorační službu výše zmíněného společenství. Práce je obohacena o zajímavé přílohy (časopis poutník, tabulka počtu věřících dle sčítání lidu z roku 2001 ve farnostech spravovaných Fatymem). Systematika a struktura práce je dobrá a naplňuje formální požadavky na kvalifikační práci tohoto typu. Doporučují bakalářskou práci Stanislavy Ščotkové k obhajobě.

V Praze dne 25. 8. 2009 ThLic. Mariusz Kuźniar